
Comunità del Friuli Orientale - Determina n. 109 del 11/04/2023 
 

 
 

 
 

 
 

Determinazione nr. 109 Del 11/04/2023     
 

U.O. Servizio gestione Personale 
 

OGGETTO: Approvazione bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di un posto a 
tempo pieno e indeterminato di “Operaio specializzato – Autista scuolabus” - categoria B - 
posizione economica B1 (CCRL - FVG) da assegnare al servizio tecnico manutentivo del Comune 
di Premariacco.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO lo Statuto della Comunità del Friuli Orientale, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del 
Natisone con deliberazione n. 25 del 18/12/2020, nella composizione di cui all’art. 3, comma 2, della L.R. n. 
19 del 23/10/2020; 
 
VISTA la modifica allo Statuto deliberata dall’Assemblea della Comunità con deliberazione n. 34 del 
30/12/2021; 
 
VISTO il decreto presidenziale n. 8 del 29/12/2022 con cui è stato attribuito alla scrivente l’incarico di 
Direttore Generale con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000 di 
gestione del personale; 
 
VISTO il decreto presidenziale n.8 del 29/12/2022 con cui è stato attribuito al Direttore Generale l’incarico 
T.P.O. per la Gestione del Servizio Personale della Comunità del Friuli Orientale;  
 
RICHIAMATE:  
− la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 22 del 28/12/2022 con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025;  
− la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 23 del 28/12/2022 con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, la Nota integrativa e i relativi allegati;  
- la deliberazione n 1 del 02/01/2023, il Comitato Esecutivo ha approvato il P.E.G. 2023-2025, attribuendo le 
risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
− la deliberazione del Comitato esecutivo n. 8 del 30/01/2023 con cui è stato approvato il P.I.AO. 2023/2025 
del quale costituiscono parte integrante e sostanziale il Piano triennale Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2023/2025, il piano delle Performance 2023/2025 esecutivo di gestione 2023/2025 ed il 
Fabbisogno di Personale 2023/2025;  
 
VISTO che la Legge regionale FVG, 29 novembre 2019 nr. 21 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra 
gli enti locali del Friuli Venezia Giulia ed istituzione degli enti di decentramento regionale” ha previsto 
all’art. 3 che le forme di gestione associata delle funzioni e dei servizi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia 
siano: 



Comunità del Friuli Orientale - Determina n. 109 del 11/04/2023 
 

a) le convenzioni; 
b) le Comunità; 
c) le Comunità di Montagna; 
 
VISTA la Legge regionale FVG 23 ottobre 2020 n. 19, recante tra le altre anche norme urgenti e disposizioni 
speciali per “…la trasformazione dell’Unione territoriale intercomunale del Natisone in Comunità”; 
 
CONSIDERATO che la Comunità del Friuli Orientale è un Ente locale con personalità giuridica, costituito 
tra i Comuni di: Buttrio, Cividale del Friuli, Moimacco, Premariacco, Prepotto, Remanzacco, San Giovanni 
al Natisone per l’esercizio associato di servizi e funzioni sovracomunali, con decorrenza 1.1.2021; 
 
VISTA la modifica allo Statuto deliberata dall’Assemblea della Comunità con deliberazione n. 34 del 
30/12/2021 con la quale è stato preso atto dell’ingresso in Comunità del Comune di Pradamano con 
decorrenza 01/01/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 del 21/11/2022, esecutiva, con la quale è 
stato deliberato che dal 1° gennaio 2023 saranno esercitate dalla Comunità del Friuli Orientale le funzioni ed 
i servizi di seguito elencati, come da deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14/2022, tra i quali per 
conto di tutti i Comuni aderenti, le funzioni del servizio Personale – trattamento giuridico ed economico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Premariacco n. 42 del 05.04.2023 
con la quale si è approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2023-2025, 
prevedendo per il 2023, tra le altre, la copertura di un dipendente “operaio specializzato – autista scuolabus 
categoria B - a tempo pieno ed indeterminato da assumere mediante concorso; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’avvio del concorso pubblico per soli esami, e all’approvazione del 
relativo bando nel testo allegato alla presente determinazione della quale ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1014, commi 1 e 3 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, deve 
essere prioritariamente riservato n. 1 posto per i volontari delle FF.AA. utilmente collocati in graduatoria; 
 
DATO ATTO che in data odierna è stato verificato sul sito della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
che non risultano situazioni di soprannumero o eccedenze di personale ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 
18/2016; 
 
ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del procedimento e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dall’art. 7 del DPR n. 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 21/19; 
- la Legge Regionale 18/2016 - Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico impiego regionale e 
locale e s.m.i.; 
- la legge Regionale n. 18/2015 - La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia nonché 
modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali e s.m.i.; 
- i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Regolamento UE n. 679/2016 e s.m.i.; 
- il D. Lgs.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e s.m.i.; 
- il D.P.R. 487/1994 e s.m.i.; 
- i vigenti C.C.R.L. F.V.G. 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali 
assegnati al Settore; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio contabile della Comunità del Friuli 



Comunità del Friuli Orientale - Determina n. 109 del 11/04/2023 
 

Orientale e che pertanto non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 
RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, il 
parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità amministrativa e contabile e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 
 
1. di AVVIARE il concorso pubblico per soli esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
profili di “Operaio specializzato – Autista Scuolabus” categoria B, posizione economica B1 (CCRL FVG) da 
assegnare al servizio tecnico manutentivo del comune di Premariacco, con riserva prioritaria del posto per i 
volontari delle forze armate; 
 
2. di APPROVARE l’allegato bando di concorso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di DARE ATTO che in ogni caso l’assunzione sarà subordinata alla verifica del rispetto dei vincoli in 
materia di finanza pubblica e limiti di spesa del personale, nonché dei vincoli normativi in tale materia 
introdotti da norme successive alla pubblicazione del presente bando; 
 
4. di DATO ATTO che il vincitore del concorso in oggetto verrà invitato ad assumere servizio entro il 
termine stabilito dall’Ente;  
 
5. di PUBBLICARE il bando sinteticamente per almeno 15 giorni alla Gazzetta Ufficiale 4^ Sezione 
Speciale - Concorsi ed Esami, e integralmente per 30 giorni all’Albo Pretorio on line e sulla pagina web della 
Comunità del Friuli Orientale nella sezione dedicata, oltre alla trasmissione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica Regionale; 
 
6. di DEMANDARE al Servizio Affari generali la pubblicazione all’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 1 
co. 15 della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, laddove si prevede che le 
determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni 
consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 
 

 
  
 

 Il Responsabile 
  CLAUDIO DEL FABRO 
 



 Atto n. 109 del 11/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CLAUDIO DEL FABRO
CODICE FISCALE: DLFCLD71P26L483J
DATA FIRMA: 11/04/2023 10:17:32
IMPRONTA: 6E6905CA2939ED3C6C383C8C632C0DB59C3473520D99DA7916C96A300B741C28
          9C3473520D99DA7916C96A300B741C28C469758CDBB7107F33DA388DE8FE543A
          C469758CDBB7107F33DA388DE8FE543A9D0E719D15FBD2E931F4E45AF70B421D
          9D0E719D15FBD2E931F4E45AF70B421D848A19BFEACA5E35CE29D1845EED9B8F


